



Handläggare: Anna Lytter
Telefon: 08-508 20 314

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

Vi måste ta tag i den ökande barnfattigdomen – svar på skrivelse från Rosa Lundmark (v) och Magnus Dannqvist (s).

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelsen.

Leif Sjöholm
Stadsdelsdirektör

Vlasta Marcikic
Avdelningschef

Bakgrund

Rosa Lundmark (v) och Magnus Dannqvist (s) har i skrivelse till stadsdelsnämnden 2012-06-14 ställt ett antal frågor till förvaltningen om det arbete som idag bedrivs för att minska barnfattigdomen samt om förvaltningen ser fler områden där ökade insatser krävs för att komma åt problemet.

Ärendets beredning

Ärendet har handlagts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Förvaltningens svar

Meningsfull fritid för barn och unga boende i stadsdelen.

Inom avdelningen förskola och fritid ges barn och ungdomar möjlighet till kostnadsfria aktiviteter och målsättningen är att nå hela målgruppen oavsett socioekonomiska förutsättningar. Verksamheternas öppettider är anpassade efter barns och ungdomars rutiner och livsstil.

Under sommarlovet, mellan vecka 26 och 31, erbjöds barn och ungdomar dagkollo på Simpvik med dagliga aktiviteter inom olika inriktningar av konst och kultur. På

Simpvik är barn och ungdomar mellan 10 och 17 år utan vuxensällskap välkomna. Deltagarna kan bland annat åka båt, fiska, paddla kanot, bada, pyssla, dansa, spela bollspel eller delta i musikkurser.

Kvällsverksamheterna har dagligen rörelse- och sportaktiviteter såsom innebandy, pingis, basket och dans i verksamhetslokalerna, ibland också i samarbete med lokala idrottsföreningar.

Fritiden anordnar gemensamma kulturarrangemang flera gånger om året. Det kan vara teater, antingen av ett besök eller att en föreställning visas på verksamheterna.

Biobesök är en återkommande aktivitet. Spontant kulturutövande i form av exempelvis gitarrspel och sång är ett stående inslag på verksamheterna.

Fritiden har även flera musiker och konstnärer anställda för att utveckla intresset för eget skapande hos barn och ungdomar. Verksamheterna ser alltid till att det finns förutsättningar och tillfällen för eget skapande i olika material med möjlighet att exempelvis måla tavlor, tillverka smycken och sy. Alla ungdomar i stadsdelen erbjuds att arbeta med lera i keramikverkstaden och trycka egna tröjor i screentryckverkstaden på Rågsveds fritidsgård. Verksamheterna anordnar utställningar med barnens och ungdomarnas alster. Det finns även möjlighet för ungdomarna att göra egen musik. Rågsveds fritidsgård erbjuder alla ungdomar i stadsdelen att skapa och spela in musik i en professionell musikstudio. Örby fritidsgård erbjuder ungdomarna att repetera i sin "tysta studio". Instrument, såsom gitarrer finns på alla verksamheter.

Barnomsorg på kvällar och helger.

I stadsdelen finns möjlighet att ansöka om omsorg på obekväm arbetstid för vårdnadshavare till barn i kommunal förskola. För barn i fristående förskolor söks insatsen från Utbildningsförvaltningen. I dokumentet - Regler för intagning och plats i förskolan och pedagogisk omsorg i Stockholm stad (antagna av kommunfullmäktige 2012-03-12) finns reglerat vad som gäller för omsorg på obekväm arbetstid.

I januari 2012 startades ett projekt inom avdelningen Förskola och fritid med syfte att ge vårdnadshavare med timanställningar möjlighet att ansöka om omsorg på obekväm arbetstid. Projektet kommer att pågå under hela 2012. Extra medel har avsatts för projektet. Projektet följs kontinuerligt upp och kommer att utvärderas i slutet av året.

Alla ansökningar som kommit till stadsförvaltningen och som uppfyller villkoren för omsorg för obekväm arbetstid har beviljats. Medel avsätts i budget för insatser på obekväm arbetstid för att vårdnadshavare ska ges möjlighet till förvärvsarbete. Under juni månad har nio barn haft omsorg på obekväm arbetstid. Insatserna har skett under kvällar, nätter och helger beroende på respektive familjs behov.

Omsorg på obekväm arbetstid utförs i familjens hem av en av stadsdelen anställd person.

Hur många som kommer erbjudas heltid inom förvaltningens verksamheter respektive pr 2012-2013-2014.

Översyn pågår på Personalenheten. I verksamhetsplanen för 2012 anges att verksamheterna kommer att kunna erbjuda tio procent av personalen heltidsanställning, av den grupp som har angivit önskemål om det.

Hur förvaltningen arbetar med barnperspektivet när prövning görs av barnfamiljers försörjningsstöd.

Barnperspektivet beaktas alltid vid beslut som rör och påverkar barn. Barnkonsekvensanalys är en metod som används som ett stöd i beslutsfattandet när det gäller mer komplexa situationer. På Enheten för arbete och försörjning görs barnkonsekvensanalyser i de ärenden där ansökan inkommer gällande hyresskuld. På Utredningsenheten för barn och ungdom förs barnsamtal av utredande socialsekreterare med alla barn som har ett talat språk.

Hur ansökningar handläggs om bidrag till datorer och internetuppkoppling respektive avgifter till simskola, kulturskola etc.

Generellt bedöms riksnormens fritidspost täcka kostnader för fritidsaktiviteter. I år har riksnormen höjts för ungdomar. Tillgång till dator och internet i hemmet ingår inte i vad som bedöms som skälig levnadsnivå enligt Stockholms stads riktlinjer. Däremot finns det en post i normen för telefoni som även kan användas till kostnad för internetabonnemang då det finns flera operatörer som erbjuder paketprisalternativ där internetuppkoppling kan ingå. Handläggarna informerar om de kostnadsfria aktiviteter som finns.

Antalet barnfamiljer som saknar bidrag till SL-kort.

Det är inte möjligt utifrån befintligt system (parainfo) att ta fram uppgifter på hur många barnfamiljer som är aktuella där de vuxna saknar bistånd till SL-kort. Stockholms stads riktlinjer tillämpas vid bedömning av SL-kort i alla ärenden, även för barnfamiljer. Bistånd till SL-resor beviljas om behov av resa är styrkt för att kunna arbeta eller för att kunna delta i regelbundna aktiviteter för att komma i arbete. Den enskilde beviljas även SL-kort av andra skäl. Enstaka resor ingår i normen. Under sommaren har barnfamiljer, efter en individuell prövning, beviljats bistånd till SL-kort för att möjliggöra för sommaraktiviteter för barnen.

Angående ungdomar som sökt sommarjobb.

Totalt har 1265 personer sökt sommarjobb enligt CRM. Det tillkommer 42 ansökningar som övriga förvaltningar har hämtat via Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltnings delsystem. Summa ansökningar 1307.

För ungdomar boende i stadsdelen har 672 personer erbjudits arbete. Det finns 643 påskrivna avtal och 638 personer har varit i arbete. Andelen ungdomar som tackat nej är 74 stycken.

Det är inte möjligt att på ett bra sätt kunna redovisa delområdessiffror ur sommarjobbssystemet. Vid uppföljningen av systemet i höst i staden kommer det framföras önskemål om att kunna ta ut delområdesdata.

En ökad budgettilldelning har resulterat i att alla ungdomar bosatta i Rågsved och Hagsätra som sökt sommarjobb har kunnat erbjudas plats. Det är 257 ungdomar boende i Hagsätra och Rågsved som förvaltningen betalat lön för och ytterligare fyra ungdomar som andra förvaltningar har anställt.

Enligt uppgift från personalenheten, skulle kostnaden för verksamheten bli ca 13 mkr om alla ungdomar som sökt sommarjobb skulle erbjudas arbete. Utöver lönekostnader vilket är ca 11,6 mkr tillkommer kostnad för fler arbetsledare, bilhyra och en ökad administration. Där är det svårt att göra en exakt kostnadsuppskattning.

Föräldrar som var aktuella för ekonomiskt bistånd har fått information om möjligheten för ungdomarna att söka förvaltningens sommarjobb.

Hur förvaltningen arbetar i frågan att förhindra vräkningar när det gäller privata hyresvärdar.

Den rutinbeskrivning som finns avser såväl privata värdar och allmännyttan. Det finns ett upprättat dokument "Handlingsplan för att förebygga avhysningar". Handlingsplanen har förelagts nämnden vilken beslutade att förvaltningen ska avsätta resurser för vräkningsförebyggande åtgärder, vilket också görs enligt handlingsplanen.

Hur förvaltningen arbetar för att familjer med barn som blir eller är hemlösa får en bostad så snart som möjligt.

Inom avdelningen individ och familjeomsorg har arbetet med försöks och träningslägenheter setts över. Rutinerna är nu klara och planering är att rutinerna implementeras på avdelningen för individ och familjeomsorg under 2012 för att gälla fullt ut från och med 2013. De interna rutinerna för avdelningen är skrivna utifrån Stockholms stads riktlinjer för arbete med försöks och träningslägenhetsverksamheten. Avsikten är att utredningar på ett tydligare sätt (än tidigare) fångar upp vilka områden som den enskilde/familjen behöver hjälp/stöd

med och att målgrupp och behov utreds utifrån den enskildes/familjens aktuella livssituation. Målet för biståndet ska vara konkretiserat i genomförandeplanen för att den som mottar biståndet ska förstå varför insatsen ges och vad som förväntas av den enskilde samt att genomförandeplanerna ska vara möjliga att följa upp på individnivå och för verksamheten i sin helhet. Genom att säkra utredningarnas kvalitet och innehåll är avsikten att insatser som är förenade med boendet ska leda till att familjer snabbare ska kunna ta över kontraktet, alternativt hitta annat boende på sikt.

För enskilda och familjer som har bistånd i form av försöks- eller träningslägenhet arbetar personalen inom öppenvårdsverksamheterna med praktiskt stöd/hjälp att söka bostad.

För familjer och enskilda som har hyresskuld och/eller störningsproblematik arbetar enheterna efter förvaltningens handlingsplan för att förebygga avhysningar.

Förvaltningens syn på frågan om barnfattigdom.

I social rapport 2006 (Socialstyrelsen) konstateras att det i dagens Sverige är mycket ovanligt att hushåll där de vuxna förvärvsarbetar på heltid är fattiga. Även en låg lön är i Sverige tillräckligt för att en heltidsarbetande ska kunna hålla sig ovanför fattigdomsstrecket. Den svenska fattigdomen handlar främst om avsaknaden av förvärvsarbete och i synnerhet om att aldrig komma in på arbetsmarknaden. Rädda barnen har även publicerat åtta årsrapporter över barnfattigdomens utveckling i Sverige. Organisationen använder följande mått:

1. Låg inkomststandard.
2. Försörjningsstöd.

Mellan år 2008 och 2009 ökade andelen barn som lever i ekonomisk fattigdom från 11,5 procent år 2008 till 13 procent år 2009. Det innebär att 248 000 barn levde i fattigdom 2009 i Sverige enligt rapporten från Rädda barnen. I rapporten framkommer bland annat följande:

Det finns stora skillnader i ekonomiska uppväxtvillkor mellan barn med svensk respektive utländsk bakgrund. Barnfattigdomen är fem gånger vanligare bland barn med utländsk bakgrund.

Den grupp där barnfattigdomen har ökat mest är barn till ensamstående föräldrar. Mer än hälften av alla barn (53,3 procent) till ensamstående föräldrar med invandrarbakgrund levde i ekonomisk fattigdom. Barnfattigdomen varierar kraftigt mellan Sveriges kommuner.

Att vara beroende av försörjningsstöd under lång tid kan ge negativa konsekvenser för den enskilde och i synnerhet för barn som växer upp i ekonomiskt resurssvaga familjer. Därför är det angeläget att förvaltningen i all verksamhet där barn berörs arbetar utifrån ett barnperspektiv. Det är av vikt att enheterna regelbundet för metod- och etikediskussioner där barnens behov står i centrum.

Barnfattigdom är ett komplext problem och är ett område som berör socialtjänstens verksamhetsområden. Förvaltningen har flera olika verksamheter som är riktade till barn och ungdomar och arbetet gällande vräkningshotade familjer har hög prioritet. Verksamheterna riktar sig till alla barn som bor i stadsdelen, oberoende av socioekonomisk bakgrund vilket även kan ses som ett sätt att minska effekten av segregationsproblemen i bl.a. Rågsved och Hagsätra. Avdelningen för individ och familjeomsorgen har under 2012 arbetat med att ta fram nya rutiner för försöks och träningslägenhetsverksamheten. Inom avdelningen individ och familjeomsorg har organisationsförändringar genomförts på Enheten för arbete och bistånd i syfte att möjliggöra en mer aktiv handläggning i arbetet med biståndssökande. Målsättningen är att korta tiden som den enskilda/familjen är beroende av ekonomiskt bistånd. Förvaltningen följer Stockholms stads riktlinjer vid bedömning av ekonomiskt bistånd, vid handläggning av försörjningsstöd till barnfamiljer. Individuella behovsprövningar görs när skäl föreligger.

Bilaga

1. Skrivelse från Rosa Lundmark (v) och Magnus Dannqvist (s)